praepositum propter hoe, Dei timore postposito, incontinenter capi

fecerunt et diro carceri mancipari, qui adhuc in eccl. carcere ta-

iiter detinetur. Et nihilominus ad celebrandos ejusdem alienatio-

nis universae .... electus procederc praesumpserit in praedictae

Traject, ecclesiae non modicum praejudicium et jacturam, ac idem

comes tam civitatem, quam castra, villas et munitiones praedict.

universa, castro de Monteforte, quod est eidem ecclesiae, duntaxat

exempto, quodque tam electus quam comes praedicti pro eo quod

ejus incolae iilud eidem comiti noluerint tradere, temere obsede-

24*

— 872 —
runt et detinent sic obsessum injust .... et dicto* incolas mul-

tipliciter impugnando occasione hujusmodi occupavit [sic]. Uni-

versa praernissa essent adeo notoria, quod nulla poterat tergiversa-

tione contradici, praefatus archiepiscopus in eosdem electum et

comilem, canonica monitione praernissa excommunicationis, post-

modo et demum eorum contumacia excrescente in terram ipsius

comitis nee non in praefatam civitatem et omnia castra et villas

ejusdem ecclesiae Trajectensis interdicti sententias, exigente justitia,

promulgavit. Quare dictus archiepiscopus nobis hurailiter suppli-

cavit, ut easdem sententias robur faceremus firmitatis debitum ob-

tinere. Quoeirca discretioni vestrae, ut utriusque partis procuratorum

assensum per apostolica scripta etiamsi contra sententias ipsas

sicut rationabiliter satis prolatas, faciatis auctoritatc nostra usque

ad satisfactionem, causa cogniti, inviolabiliter observari. Si vero

iidem electus et comes sententias praedictas posteaquam ....
tertia vice latas per nnum mensem pertinaciter tolerarunt, ipsos

ex tune singulis diebus canonicis et festivis pulsatis campanis

trad .... donec super bis congruc satisfecerint, excommunicatos

publice nuncietis et ab aliis nuntiari faciatis .... omnibus . . .

evitare. Quod si non omnes, caet. Te fr. archiepisc. etc. — Datum
ap. urbem veterem, X Kal. Miyi, Pontif. anno primo. — Praes.

copiae litteras, caet. Dat. ap. urb. vet. XIII Kal. Jan. A°. M. CC.
LXXXI., Pontif. Martini PP. IIII anno primo.

[Het laatste gedeelte van dit charter is schier geheel onleesbaar

door het vergaan van het schrijfmateriaal.]

II.

4 Sept. 1281.

Martinus episcopus, servus servorum Dei. venerabili fratri epis-

copo et dilectis filiis archidiaconis Flandriae ac cantori Morinensi,

salutem et apostolicam bencdictionem. Quia nobis nobilis vir

ïlorentius, comes Ollandiae Traject, dioc., petitione monstravit,

quod, licet metropolitani locorum in subditos suffraganeorum suo-

rum nullam, nisi in casibus jure permissis, jurisdictionem habere

iioseantur, tarnen venerabiiis frater noster archiepiscopus Colonien-
ais, nullo de hiis casibus id exposcente, in dictum nobilem sub-
clitum IVajeetens. clecti suffraganci ejusdem archiepiscopi, in quem
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&li»a jurisdicüoneta delegatam vel ordinariam non habebat, aucto-
TÏUte propriü de f&cto excomrounicationig sentenciam promalgnvit.
Qnocirca discreüoni vestrae per apostolica scripta mandamus, qua-
Unu» vocatïs, qui fuerit evocandi

, et auditie hinc inde propositie,

quod canonicum fuerit, appcllatione remota, decernatis, facienteg

quod decreveritis auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem
«jui fuerint nominati, si ge, gratig odii vel timore, subticuerint,

per censuram ecclesiasticam, appellations cessantc, cogatis veritati

testimonium perhibere. Quod si non omneshiiseicquendispotueritis

interesse, tu frater episcope cum eorum altero et nihilominus

exequaris. Dat. apud urbem veterem, II Non. Septemb., pontifi-

catus iiostri anno primo.

III.

IS Januarij 1282.

Omnibus praesentes litteras ingpecturis Siffridus de Anagnia,

domini PP. capellanus et ipsius litterarum contradictarum audi-

tor, salutem in Domino. Noveritis, quod cum Mr. Bertholdus, ca-

nonicus Fritzlariensis, procurator ven. patris archiep. Coloniensis,

infrascriptas rationes produceret coram nobis, Angelus Interanpuen-

sis, procurator nobilis viri Florentii, comitis Hollandiae, petiit

sibi fieri copiam de eisdem, quarum tenor talig est: Coram vobis

ren. viro domino Siffrido, auditore contradictarum litterarum do-

mini PP., dicit et proponit Bertholdus, canonicus Fritzlariensis,

procurator ven. patris et domini Archiep. Coloniensis, quod con-

ventio facta per ipsum intcr ipsurn archiepiscopum
, Trajecten,

electum et comitem Hollandiae ad judices s. episc., archidia-

conun Flandriae et cantorem Morinensem stare non debet, quia

dictus est illarum partium et causae, quae vertitur inter partes, no-

titiam non habebat, et in ipsa conventione dictus B. fuerit circum-

ventus, quia non constabat ei de affinitate inter comitis Flandriae

et Hollandiae ; ccrtum est ei, quod dictus comes Hollandiae ha-

bet in uxorem filiam comitis Flandriae, qui comes Flandriae

omnes causas et negotia tamquam sua propria ac ipsum comitem

Hollandiae in omnibus prosequitur et tuetur, ita quod periculosum

esset ipsi dom. archiepiscopo, advocatis, procuratoribus, testibus

et aliis ad causam necessariis, propter potentiaal comitis Flandriae,

Digitized by Google

Ö74 —
apud civitatem Morinensem coram didis judicibus comparere.

Item cuitt dut Brabantiae sit cousanguiueus ipsius comitis Hol-

landiae (qui etiam dux habet filiam comitis Hollandiae) periculo-

sum esset ipsi archiepiscopo et suis venire ad judices Morinenses,

cum ipsi comcs et dux faveant in omnibus comitem Hollandiae

supradictum, et etiam grave esset ipsi archiepiscopo, sine magnis

sumptibus et laboribus transire ad ipsos judices per terras aliorum.

Item cum dictus procurator non potuit renuntiare constitutioni de

duobus dictis indictae in consilio generali sine speciali mandato

dni. archiepiscopi Colon. nee renunciaverit, dicta conrenlio non

potest artare dict. Dom. archiepiscopum, quia etiam dictus pro-

curator nesciebat, tam distare civitatem Morinensem a fine dioc.

Colon. Item suspectum esset ipsi archiepiscopo et suis comparere

et litigare coram archiepiscopo Flandriae et suis collegis, niinis

laventibus ipsis comitibus ex causis supra dictis. Undc cum prae-

dictas suspiciones et alia praedicta de novo pervenerint ad noti-

liam dicti B. procuratoris, petit se admitti ad novam loei et ju-

dicum conventionem et maxime hoe in favorem ecclesiae Trajec-

tensis, cujus. negotium idem archiepiscopus tamquam metropolila-

nus prosequitur, quae ecclesia Trajectensis per ipsos clectum

et comitem in spiritualibus et temporalibus multipliciter est col-

lapsa. Has rationes dat, salvis aliis rationibus dandis in futurum,

prout de jure fuerint sibi salvae. In cujus copiae petitae et exhi-

bitae testimonium praesentes literas fieri fecimus et audientiac

contradictarura sigillo muniri. Dat. ap. urbem veter. XV Kal.

Februarii, Pontific. dni. Martini PP. anno primo.

[Cum sigillo fracto append.]

IV.

28 Januarij 1282 .

Omnibus etc. Siffridus de Anagnia — sal. in Domino. Noveritis

quod, cum inter Angelum Interapncnscm, procuratorem Florentii

comitis Hollandiae, Traject, dioc., pro ipso in Kom. curia impc-

trantem ex parte una, et magistrum Bartholdum, canon. FriUfi-

riensem, procuratorem vener. patris archiepiscopi Colon. pro ipw

contradicentem ex altera, aliquamdiu super conveniencia loei et

judicum foret in nostra parte litigatum, tandem praefati, procura-
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tor dict. pro parte su3., vener. patrem episcopum Morineaseni, et

B. pro sua, archuüaconum Flandriae, judices elegerint, et M. can-

torem Morinensem tamquam medium et communem judicem, co-

miter et concorditer convenerint. Hoe acto de communi concordia

inter procuratoren praefatos, quod iidem judices apud civitatem

Moriaensetn conveniant, tractaturi ibidem de causS. et negotio in-

frascriptis juxta rescriptum apostolicum, quod ad eos dirigitur sub

hac fortna : Martinus episc. etc. vener. fratri ep. et dilectia fil.

archidiac. Flandriae acc. cantori Morinensi salutem caet. [Zie

Bijlage II.]

In cujna conventiónis testimonium praeseutea litteras fieri feci-

mus et audientiae contradictarum sigillo muniri. Datum ap. urb.

veter. V Kal. Febr., Pontificatus domini Martini PP. IV anno

primo.

[Cum sigillo.]

Y.

15 April 1282.

Uenricus, Dei gratia Morincnsis episcopus, magister Joh. de

'ïrtffes, archidyacon. Flandriae in eecl. Morinensi, et Jecorus de

KYbana, cantor eccl. praedictac, judices a dom. PP. delegati, in

Leyden et in Valkenburch ecclesiarum presbyteria, ac Gerardo

dicto de Breda, clerico Traject., salutem in Domino. Noverilis nos

ao 1272 (1282?) die mercurii post misericordias Domini, litteras

summi pontificis vidisse non abolitas caet. in haec verba: Martinus

caet. II Non. Sept. Pontif. nostri primo. [Zie Bijlage II.]

Hujus igitur auctoritate litterarum vobis omnibus et singulis in

virtute sanctae obedientiae, sub poena suspensionis et excommuni-

cationis, praecipiendo mandamus, quatenus personaliter accedentes

ad ecclesiam Coloniensem, citatis corarn nobis apud Morinum, vel

coram subdelegatis nostris, praedictum reverend. patrem archi-

episcopum Coloniensem ad feriam sextam post festum b. Barnabae

apostoli [12 Junii], nisi dies fuerit fcriata et si dies caet. — dicto

nobili viro Florencio comiti Holl. respoesurum, et ad videndum

relaxationem sive latae in ipsum comitem auctoritate dicti archi-

episcopi, — aut ad videndum ipsum absolvi ad eautelam, si de

jute eidem comiti debeat impertiri, cum minatione eidem archi-

epïscopo facta, quod, sive ad dictam diem venerit, sive non, ni-
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hüominus in praemissis procederaus, pront de jure fuerit proce-

dendum. Inhibentes insuper eidcm archiep., sub pena praedicta, ne

ipse, citatione et lite pendentibus coram nobis, contra praedictum

comitem atiquid innovct, rel immutet, quod sit contra jurisdietio-

nem nostram et graramen comitis anledicti. In exequendo prae-

missa alter alterum vestrum alium vel alioa non cxspeotet, et qaid

inde feccritis nobis fideliter rescribatis. Dat. anno D. M. CC.

octuagesimo secundo, die Mercurii post misericordiam Domini.

[Cum 3 sigill, quorum unum adhuc exstat.]

Aan een der exemplaren van dit charter* is een transfix van

den navolgenden inhoud:

2 Mei 1232.

Keverendo in Chto. patri et domino, H. Dei gratia Morinens.

episcopo, et viris venerabilibus et discretis dno. J. archid. Fl&n-

driae in eccl. Morinensi et dno. P. cantori eccl. Morinensi, judi-

cibus a dno. PP. delegatis, Jacobus presbyter eccl. St. Nicholai

in Trajecto ordinis domus Theut. beae. Mariae Traject., et Gerar-

dus dictus de Breda, clericus, salutem et justis per omnia obedire

mandatis. Noveritis quod nos de mandato vestro processinius

personalitcr ad civitalem Colonieusem et in ecclesia bi. Andreae

apostoli in praesentia dmni. officialis Coloniensis majoris, fratram

pracdicatorum, fratris Volmari et aliorum fratrum ordinis prac-

dicti, et in praesentia fratris Gerardi dicti ordinis domus Theuto-

nicae et aliorum clericorum, in crastino Philippi et Jacobi [2 Maji

j

inter missam citavimus coram vobis apud Morinum, ad feriam

scxtam post Barnabae apostoli [12 Junii], domiuum venerandum

putrem, dominum archicpiscopum Coloniensem, contra nobilem

virum dnum. Florencium, comitem Hollandiae, et ipsum manda-

tum de verbo ad verbum, item tenorem litterae praesentis appcnsae

fideliter et diligenter sumus cxecuti, et propter periculum vitat

nostrae et comminationes nobis factas, in ecclesia majori ipsum

mandatum exequi non audebaraus. Verum super eo oculi vestri vi-

deant equitatem. Datum et actum anno dmni. M. CC. LXXX se-

cundo, in crastino Philippi et Jacobi apostolorum. Et cum ego

Gerardus proprium sigillum non habeo, utor sigillo dmni. officialis

Trajectens., quod praesentibus rogavi apponi. Dat. ut supra.
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VI.

16 April 1282.

H. Dei gratia Morinensis episc,, judez a domino Papa delegatus

una cum venerabilibas viris magistro Johanne de Treffes, archi-

>fyacono Flandriae, et Petro de Albana, cantore Morinenai, dilecto

^officiali suo Morinenai, salutem in Domino. Gluum cognitioni

aausae a. causarum, quam, vel quaa movet, seu movere intendit

43)ram nobis aobilis vir Florontius, eomes Holiandiae, contra reve-

rendum in Christo patrem, archiepiacopum Coloniensem, partibus

et ardais negociis impediti tam nostris propriis quam nostras

ecclesiae, ad praesens vacare non possimos, vobis, quantum ad

praemissa, committimus vices nostras, donec eas duximus revo-

candas , vobis praecipiendo mandantes auctoritate domini PP.

quatenas in dicta causa sive in dictis cauais procedatis secundum

traditam nobis formam. — Datum anno dmni. M. CC. LXXX
secundo, die Joris post misericordiam Domini.

VII.

6 Juny 1282

(Jniversis praesens scriptam inspecturis et specialiter renerabili

patri episcopo et discretis viris archidyacono Flandriae ac can-

tori Morinenai, Siffridus, Dei gratiae sctae. Coloniensis ecclesiae

archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, salutem

et cum agnitione veritatis sinceram in Domino karitatem. Prae-

missa protestatione, quod sua hiis et de biis, quae in sequenti

narratione concladuntur, non intendimas alias quidquam apud

sedem apostolicam judicium cxspectare , vel alias apud judicem

competentem, vel in personas nostras, duornm — episcopi archi-

diaconi et cantoris Morinens. tamquam in judices vel in licitam

imperationem aut etiam in locum Morinens. consentire, vel litem

in aliquo contestare, sed boe solum ut omnibus rei gestae veritas

patetiat et ad compassionem impendendam Traject, ecclesiae, rai-

serabiliter laceratae, omnium bonorum et fidelium animos favora-

biiiter inclinemus. Quendam processum pro ipsius ecclesiae Traject,

subventione per nos habitum breviter tangimus, protestando et ad

omnium noticiam nou j
udicialiter, sed familiariter antemittimus,

•r
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qui est talis: Transactis aliquot annis .lohanne, pro electo Tra-

jectenai se gerente, de speciali mandato domini Papae, pro eo quod

injuriose subripuissc dicebatur decimam, collectam in subsidium

terrae sanctae, per nos praemissa admonitione ab officio et ab

adminislratione temporaüum et spiritualiam ecclesiae Trajectensis

suspenso et exinde excommunicato , ac juxta formant mandati

apostolici vobis expeditam citato, ut recepturus pro meritis se perso-

naliter dmni. PP. conspectui praesentaret, sicut in processu super

hoe habito plenius continetur. Negotio hujusmodi apud sedem

apostolicnm sic pendente, querimonia praelatorum et capitulorunt

majoris et aliarum ecclesiarum Traject., nee non et ipsius ecclesiae

fidelium ad nos perrenit saepius repetita, quod idem electus, exe-

crabilibus conventionibus cum nobili viro comit. Mollandiac initis,

civitatem Trajectensem, castra, opida, villas, totamque terram eccl.

Trajectensis in manus et in potestatem dicti comitis, in gravatnen

et dispendium irreparabile totius ecclesiae, temeritate proprist, pro

quibusdam pecuniarum summis, sibi ab eodem comité tradendis,

transferre et tradere niteretur. Et quod iidem praelati et capitula

hujusmodi alienationem resistere, ut dicebatur, non poterant nee

audebant, nee coram habebant aliquem judieem praeter nos, corum

metropolitanum, et sedem apostolicam, ad quem contra electum

et comitem recurrerent, super eo propter quod supplicarunt nobis,

ut contra dictum electum et comitem ac alienationem hujusmodi,

quae non erat tantum in voluntate et proposito, sed etiam jam
quasi in opere et effectu, subvenire nostra ordinaria auctorilate

curaremus. Unde nos, in hoe eorum querimoniae annuentes,

praefatum electum et comitem
,

de praelatorum nostrorum con-

silio, moneri fecimus, ut propositum suum et conceptum revocans

a conventionibus, commerciis et alienationibus praedictis abstineret,

ne contra eum procedere cogcremur, offerentes ei nihilominus, quod

si debitorum oneribus urgeretur, parati eramus sibi et praelatis

Trajectensibus in loco eis congruo concurrere, et vias sagaciter

quaerere et salubriter invenire, quibus, sine quovis alienationis

vitio, se a suis debitis explicaret; in quo ejus contumaciam et

negligentiam deprehendimus manifestant. Propterea enim idem

electus non tantum negligens et remissus sit inventus in prolii-

bendo dictum comitem et corrigendo, ne in res et possessiones

ecclesiae Trajectens extcnderct manus suas, imo ad hoe auctoritatera

dederit et consensum. Nos propter ipsius electi in hoe negligen-

tiam manifestant et propter alias causas, a jure permissas, canonice
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^
/?nen fecimus eundem comitem, ne in conventionibu» cum dioto

^ecto, laycia ut pote illicitis et a jure reprobatis, gravera et enor-
fflfln alienationis speciem continentibus, procederet ullo modo, cum
idem electus transferendi in ipsura comitem aut quemvis alium

/juidquam de bonis ecclesiae ab-que solemnitatc debita et nostro

£onsensu, etiamsi administratio Trajectensis ecclesiae ei minime

f'uistet interdicta, non haberet aliqnam potestatem. Tandem vero

quia iidem electus et comes, hujusmodi monitionibus contumaciter

vilipensis, non ostenso aliquo, quare monitionibus eisdem nonde-

buerint obedire, babito tarnen termino super eo, praedictas eorum

oonvenüones ausibus sacrilegis impleverint, et dictus comes civi-

tates, munitiones, castra, opida, villas, totamq. terram ecclesiae

Trajectensis, dicto electo eas in ipsius comitis potestate conferente,

occupavit et occupat, detinuit et detinet violenter et injuriose sub

suo dominio et regimine occupatas cum multorum ipsius ecclesiae

fidelium strage et sanguinis effusione et captivitate, eo quod no-

luerunt eidem comiti in hujusmodi suis injuriis consentire. Nos

qui in boe casu, jure permittente, jurisdictionem habuimus et ba-

bemus in utroque, cum maleficium eorumdem electi et comitis

fuerit et sit verum et adeo notorium, quod omnibus sit manifes-

tum et nulla possit tergiversatione oelari, in electum suspensionis

et demum in eundem et dictum comitem excommunicationis sen-

ten tias duximus promulgandas, civitate et terris postmodum inter-

dictie. Non enim vidimus, nee adhuc videmus, quomodo aliter

potuerit ipsorum electi et comitis pertinax violentia coerceri

,

maxime tarnen cum non praelatus, nee capitulum neo aliquis

omnino de majoribus vel minoribus, de clero vel populo in civi-

tate , vel tota terra Trajectensi iuveniretur, qui pro defensione

ecclesiae se audeat opponere propter timorem et potentiam ante-

dicti comitis. Quera processum legitime habitura pro sublevatione

ecclesiae antedictae, et cobortationem dictorum electi et comitis

a praedicto non ideo recitamus, ut ne in jndicium dcductum ju-

dicialiter defendamus, sed ut res gesta fidelibus innotescat, quod

publice protestamur. — Porro quia idem comes, licet excommu-

nicationis in personam suam, et interdicti in terram Trajectensera

et terram suam prolatas sententies nee servaverit, nee permiserit,

uec permittat ab aliis observari, conficto quod a processu nostro

appellaverit, et nobis appellationem, si quam fecerat, apud sedem

apostolicain per legitimos procuratores occurrentibus et paratis

apud ipsam sedem super boe litigare de appellatioue placito, ad
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vos venerabilem patrem dom. episcopura et vos archidiaconum

(

et cantorem Morin, litteras apostolicas dicitur impetrasse, conti-

nentes quod, licet metropolitani locorum in subditos suffraganeo- 4

rum suorum nullam, nisi in casibus a jure permissis, jurisdictionem t (

traberc noscitur, nos tarnen arcbiepiscopus Coloniensis, nullo de :t

bis casibus id poscente, in dictum nobilem subditum Trajectensis [:>

clecti suffraganei nostri, in quem alias jurisdictionem delegatam

et ordinatam non habeamus, auctoritate propria de facto excom- I,

munieatiouis sententiam duximus promulgandam, et quod rocatis,

qui fuerint evocandi, et auditis binc inde propositis, quid canoni-
1 ,

cum sit statuatis et vos, ut dicitur, auctoritate literarum hujus

modi nos mandaveritis citare apud Morinum coram vobis, ad fe-
.

riam sextam post fcst. B. Bamabi Ap., dicto comiti responsuros
j

.

et visuros relaxationem sententiae per nos in eum latae, aut ipsum 1

absolvi ad cautelam, licet citatio hunc in modum ad nos non u,

pcrvenerit, vel ad nostrain ecclesiam, vel aliquem locum, unde de b,

jure baberi debeamus pro citatis, discretioni vestrae significamus, «•

quod communis non ad nos, sed ad praelatos et capitula nee non

et fideles ecclesiae Traject., ad quorum instantiam contra comitem -

,

et alios nos processisse protestamur, defensio bujusmodi causae ^
spcctet, vel spectare prima fronte videatur. Ipsi tarnen praclati,

capitula et fideles in plena potestate ipsius comitis constituti

,

propter potentiam et timorem ejusdem comitis, causam bujusmodi

non audent defendere, aut pro juribus ecclesiae suae stare, nee

propter mortis periculum et amissionem rerum audent fateri alt-
j

quatenus veritutem. Tune boe est notorium et omnibus terrac

illius bominibus manifestum est . . . quominus appareret, qui causam

bujusmodi defendere vel defendere tenetur, protestamur tarnen quod

per litteras ad vos, ut dicitur, obtentas procedi non posset, nee
J_'

deberet, ut pote suggesta facultate impetratus, scilicet pro nullis ex .

casibus in jure permissis exposceret excomm. sententiam in dictum

comitem promulgari , cum protestemur et possimus contrarium

protestari loco et tempore proponendum; item protestamur tacita

veritate eas impetratas, videlicet de processu per nos habito et

causa, propter quam et ex qua sententiam excommun. promulga-

vimus, in eundem tacita et subp . . . quae ad boe est omnibus ma-

nifests, scilicet quod occnpat et occupata detinet civitatea, muni-

tiones, castra, opida, villas et oninia bona ipsius eccl. Traject,

disponens de eis tamquam dominus .... liberae voluntatis Quae

si expressisset, litteras nuilatenus babuisset, sed dato sine prejudi-
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cio juris nostri, quia defensio causa hujusmodi ad nos spectet cfc
praedictas defensiones et alios ipsius .... comes pro manifest»,

offensa et injuria cxcommunicatus ante satiafactionem aboliri possit.

vel debeat. Quia tarnen propter metum legitimum exortum post
impetrationem liter .... et inimicitias capitales, quas habet con-
tra nos, licet aine culpA nostrü, serenissimus princeps dom. noster-

Romanorum rex illustris, cujus fautores et adjatores .... mag—
natos potentea et nobiles terrae nostrae et aliarum terrarum, quae
sunt intermediae inter Coloniam et Morinum, scilicet comes Han-
noniae et plures alii absque personae .... locum ad quem nos

.... mandavisse accedere non audemus, nee personas ad causam

nobis necessarias transmittere tute possimus, ad proponendum et

prosequendum defensiones nostras tam antedictas, quam alias, co-

ratn .... nobis salvas esse volumus, et protestamur loco et tera-

pore cum oportnnum fuerit proponendas et persequendas, ne dis-

cretionem vestram conlingat circumveniri, et illam nobilem eccle-

siam Trajectensem, qnae per violenciam dicti comitis deprimitur,

si ipsum comitem ab excommunicatione praedictae, quod absit,

per vos absolvi contingeret, sine satisfactione debita perpetuo

remaneat potestati subjecta laycali. Ipsam vestram discretionem

rogamus, requirimus et monemus qnantocius copiam rescripti apos-

tolici, quam numquam habuimus, et peticionis dicti comitis, si

quam dare velint, nobis fieri faciatis, et alium nobis locum sacrum

assignare velitis, ad quem semel venire et personas necessarias

mïttere possimus ad deffendendam dictam causam et ad ostenden-

dum et persequendum causas legitimas praedictorum, et aliae [alias]

quare praedictus comes pro manifesta offensa legitime excommu-

nicatus, nisi prius praestet emendam, absolvi non possit, vel non

debeat, nee suam relaxationem simpliciter nee etiam ad cautelam.

et quod per litteras ad vos obtentas, ut dicitur, procedere non pos-

sitis et ad procedendum ulterius in negocio, quantum justicia sua-

debit, et si, quod de vestra discretione non speramus, copiam horum

non feceritis et alium locum securum, quem humiliter nobis requiri-

mus assignari, nobis non assignaveritis, vel denegaveritis assignare,

aedem apostolicam appellamus in bis scriptis, et appellantes cum
\natantia petimus, dantes Johanni clerico, exhibitori praesentium,

quem ad hoe nostrura constituimus procuratorem, potestatem et spe-

ciale mandatum allegandi pro nobis metum praedictum, et jurandi

in animas nostras metum praedictorum hujusmodi verum esse, et

Vetendi earumdem (?) copiam sibi fieri, nomine nostro, et alium lo-
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cum securum nobis assignari, et in ipsum locum concordandi et

appellandi pro nobis scdem apostolieam, et appellationem nostram

innovandi et petendi appellantes (?) si in praemissis, scilicet si in

petitione copiae praedictae et alterias loei tuti nos vel ipsum

audire et copiam dare et locum alium denegaveritis assignare.

Item cum sicut ex vi rescripti: ad res non dicit impetrati, dictum

comitem nee simpliciter nee etiam ad cautelam absolvere possitis

aut sententiam excommunicat., in eundem comitem per nos latam,

aliquatenus rclaxare, cum non fateatur nos in eum jurisdicüonem

oblinere; et ideo minus legitime mandaveritis nos citari »el ciu-

turis ad videndum relaxationem excommunicat. antedictae vel

ipsum absolvi ad cautelam. Damus eidem Johanni, proeuratori

nostro, potcstalem et speciale mandatum ex hujusmodi processu

vestro pro nobis sedem apostolieam appellandi et appellantes pe-

tendi, si viderit expedire, salris tarnen nobis aliis appellationibns

nostris antedictis, et quolibet jure nostro, ratum et firmuna ba-

bituri quidquid idem Jobannes pro nobis faciendum duxerit in

praemissis. Et pecuniis, ut hujusmodi appellat, nostrae ob reve-

rentiam sedis apostolicae deferentes negotium ipsum ad eandem

sedem expediendum ibidem remittatis cum praefixione certi termini

apud ipsam sedem, ne nobis quid absit circa absolutionem dieti

comitis aliquid attemperantibus injuriosac invasionis snae, vobis

ut credimus non ignotae per vos evasionem accipiat et velamen.

Et quia sigillum nostrum manis [sic] penes nos ad praesens non

habemns, sigillo officialitatis curiae nostrae Coloniens. utimur in

hac parte. Datum anno dmni. Mill. CC. LXXX secundo, sabbato

ante festum b. Barnabae.

[Op perk. met 8 zegels. Hier en daar is het stuk, door vocht

bedorven, bijna geheel onleesbaar.]

VIII.

II Junij 1282.

Universis praesentes litteras inspecturis officialis Morinensn,

subdelegatus a rever. patre, H. Dei gratia Morinensi episcopo,

magister Gerardus de Tortofonte, canonicus Morin, subdelegata»

a viro vener. et discreto nrchidiacono Flandriae in ecclesia Mo-

finensi, jutlicibus a Dno. PP., nee non dominus Petrus de Colo-
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medio, cantor ecclesiae Morin, judex a dno. PP. deputatu9, una.
cum eisdem ep. et archidiacono, salutem in Dno. Cognoscanfc

universi, quod cum Johannes chorepisc. rever. patris dom. archi—

ep. Coloniensis anno dom. M. CC. LXXX secundo, sabb. post

fesl. b. Barnabae apost., coram nobis in eccl. Morinensi compa-

ruisset, asserens se esse procuratorem dicti dni archiepiscopi per

literas officialis curiae Colon. coram nobis contra nob. vir. dom.
Plorencium, comitem Hollandiae, et petiit a nobis copiam juris-

dictionis nobis factae, copiamque citationis, virtute quarum dictus

arcbiepiscopus citatus fuerat coram nobis contra dictum comitem

Hollandiae, nee non copiam subdelegationuin nobis factaram, et

procurationis dicti comitis editae coram nobis contra dict. dom.

archiepiscopum
, no9 copiam praemissarum eidem fieri fecimus

diligenter. Omni verum copia ei facta ipse chorepiscopus a nobis

petiit tutum locum ei a9signari, ubi ipse et dictus dnus. archi

-

episcopus possent secure comparere, ac etiara tractatui dictac cau-

sae interesse. Super hoe precato nos obtulimus eidem tutum locum

assignare, dum tarnen proponeret rationes sufficientes et in scriptis

redigeret, propter quas dictus arcbiepiscopus ausus non fuerat

coram nobis comparere, dictam causam defensurus. Qui clericus

hoe facere recusans a nostra audiencia contumaciter rccessit, nul-

lam causam sufficienter coram nobis proponendo. Praemissis autem

omnibus et singulis interfuerunt praesentes magistri Quarinus de

Contes, Petrus de Herbella, Jacobus de Amstel, Kichardus de

Bergis, dominus Uugo de Y?o, legum professor, magister Walte-

rus de Lensales, magister Lambertus de Pleternes, Magister Johan-

nes de Kestis, VVillm. Shelcware, Johannes de Tempe et Johannes

.... in civit. Morinensi et plures alii. In cujus rei testimonium

sigilla nostra praesentibus duximus apponenda; nos officialis Mori-

nensis usi sumus in hac parte sigillo curiae Morin. Dat. ut supra

anno et die praedictis.

IX.

13 Junij 1282.

Coram »obis, domini judices, dicit et proponit in jurc procu-

rator nobilissimi dom. Florcncii, comitis Hollandiae Traject, dyoe.,

contra reverendum patrem dom. archiepiscop. Coloniensem, quod
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licet metropolitani locorum in subditos suffraganeorura suorum

nullam, nisi in casibus a jurc permissis, jurisdictioncm habere nos-

cantur, tarnen idem archiepiscopus nullo de his casibus id ex-

poscente, in dicturn nobilem subditum Trajectensem electi suffra-

ganei ejusdem arcbiepiscopi, in quem alias jurisdictionem delega-

tam vel ordinariam non habebat, auctoritate propria de facto ex-

communicationis sententiam promulgarit, cum de jore non posset.

Quae pracmissa recognovit dictus archiepiscopus competenter

esse etc. Publica sunt et notoria et super his fama clamat in lo-

ei s vel partes commorantium et vel ad dictam sententiam de facto

exstitit promulgata. Quare peut dictus procurator, nomine quo

supra, pronunciari dictam excomm. sententiam non tenere ncc ab

initio tenuisse, et eam eatenus revocatie de facto, quatenus de facto

processit, et quidquid secutum est ex ea vel ob eam, et quod justuia

et canonicum fuerit per vos , domini judices, statui et decerni.

liaec dicit et petit salvo .... juris beneficio vel omnibus etc.

Datum et act. an. dom. M. CC. LXXX secundo, post fest. B.

Barnabae apost, continuato de consensu procurator, procur. a feria

sexta praeccd.

J. Tb. de Tempi et J. de Monstr. sign. per Act.

X.

12 Jnnij 1232.

Officialis Morin, subdelegatus ab ep. Morin., magister G. de Tor-

tofonte, canon. Morinens. subdeL ab archidiacono Flandriae — et

cantor Mor. judex a PP. datus una cum — judicibus — Theo-

derico dicto Ere, canonico b. Mariae Traject., presbyteria S. Nicolai

in Trajecto, — universis — ac Gerardo dicto de Breda clerioo,

salutem in Dom. — Cum vir nobilis Flor. comes H. citari fecerit

coram nobis ap. Morinum r. patr. D. Sifridum archiep. Col. ad

fer. b. post fest. Barnabae, eidem comit. responsurum et visurum

eidera com. impendi beneficium absolutiouis ad cautelam ab ex-

communicat., de qua fit mentio in rcscripto apost. nobis directo

cum intimatione debita et consueta. Dicta die dictus comes con-

tra — vener. archiepiscopum coram nobis Morini sufficienter com-

paruit et quantum debuit exspectavit, parte adversa minus so£-

cienter comparsnte, nee pro se sufficienter mittente, licet quidam
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x tWtiois pro ipso arch. eomparuerit, qui facta ubi copia juria-

dictionvs nostrae et petitionis procuratorii et citatorii dicti comitia

Ci- ia dicta causa procedere, et dict. archiepiscopum defendere, tam
<ó Jacife quam expresse recusavit, et contumadter recessit: propter

- quae praedictum archiepiscopum, exigente justitia, de dicta die

reputavimus et reputamus contumacem. Hiuc est quod vobis auc-
tori tate, qua fungimnr, in hac parte, praecipiendo mandamus firmiter

injungentes sub poena suspeusionis et excommunic., quas in vos
ferimus in his scriptie, nisi feceritis quod mandamus, quantocius

dict. rcver. patrem, prout decet, moneatis, videlicet dom. archi-

episc. Colon., ut nobis de contemptu dictae diei, et dicto comiti

de expen. ejusdem diei super viginti dies post monitionem vestram

satisfaciat competenter, alioquin dictum rev. patr. archiepisc.,

quem extunc in his scriptis ab ingressu eccl. suspendimus, suspen*

ram esse denuntietis, et si per viginti dies ab ingressu ecclesiae

se suspensum permiserit, intimetis eidem, quod obmittere non po-

terimus, in contra ipsum exigente justitia procedetnus, citantes

nihilotninus dict. rev. p. archiepiscopum Morini coram nobis seu

ipsius judicibas vel subdelegatis ab eisdem peremptorie ad feriam

tertiam post fest. beatt. Jacobi et Christophori, si dies non fuerit

feriata, et si dies fuerit feriata, ad diem proxime sequentem non

feriatam : eidem comiti juxta tenorem rescripti Apostolici et peti-

tionis editae responsurum et processurum super sententiam excom-

municat., de qua fit mentio in rescript, praed., prout de jure fue-

rit procedendnm, et in causa ulterius, ut jus erit, et visurum et

«uditurum taxationem dictamm expensarum : intimantes eidem rev.

!“ p. arch. quod sive venerit, sive non, dicta die nihilotninus con-

* tra ipsum in praemissis et alias procedetur, prout de jure fuerit

r.- procedendnm. Praeterea cum dictus rev. p. archiepiscopus cita-

tss fuisset dicta die specialiter visurus beneficium absolutionis ad

cautelam, quam intendebat dictus comes a nobis obtinere, prout

ia citatorio super bac confecto vidimus contendi, illam, quae parte

. comitis praed. dicta die instante sibi petiisset, impendi, clerico

dicti rev. p. arcbiep. nihil proponente, quare impendi non deberet.

Nos considerantes jura esse proniora ad absolvendum quam con-

demnandum, et ut cum tanto principe liberius participari valeret,

dicto comiti beneficium absolutionis impendimus ad cautelam, donec

duximus revocandam, et vos absoluturum modo praedicto ad eau-

telam denuncietis comitem antedict. Istud autem mandatum vobis

omnibus et singulis sub poena praedicta palam et publice coromit-

m. 25
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timus cxequemlum in loco competenti et idonco in parte dioc.

Colon. seu alibi, nbi sine periculo corporum et mctu mortis pos-

sit haberi accesaus. In bis autcm exequendis, prout fueriüs

rcquisiti, duo veatri alioa non exspecteut. Et quid inde feceritis

nobis fideliter rescribatis. Dat. a. d. M. CC. LXXX secando,

sabbat, post fest. b. Barnabae. Nos oflic. Morin, aai sumus ia

hac parte sigillo cur. Morin. Dat. ut supra.

[Cum 3 sigillis app.]

Transfix van den volgenden inboud:

21 Julij 1282.

Kever, in Chto. P. ac D. H. Dei gr. Morin, episc., ac viris

vener. et discrctis D. archid. Plandriac in eccl. Morin, et r.

cantori Morin, judicibus etc. F. Dccanus Christianitatis Sudholl.

et Rinlandiae, de Delf, de Maeslant, de Leyden et de Valkcn-

burch, presbyter, ac Gerardus de Breda, clericus, salutem et obe-

dien. in mandat. Noverit vestra discretio, quod nos mandatum

vestrum, his praesentibus anncxum, de denunciando suspensum

ab ingresBU ecclesiae rev. patr. archiepiscopum Colon., quia mo-

nitioni ei factae non paruit (secundum quod in dicto mandato

vidimus contineri) plenaric sumus executi: super eo oculi vestri

videant acquitatem. Et ego Gerardus, quod sigillum non habeo,

usus sigillo cur. Traject.— A. 1282 in vigilia Mariae Magdalenae.

XI.

3 Julij 1282.

Viris vcncrabilibus et discretis dominis, officiali Morinensi, sub-

delegato a rcv. patre dom. Henrico D. g. Morin, episc., magistro

Gerardo de Tortofonto, can. Morinensi, subdelegato a venerab.

viro dno. arcbidiacono Flandriae in eccl. Morin., et cantori

Morin., judici a dom. PP. dato, una cum dictis dno. cpiscopo et

archid., judicibus a sede apostolica deputat. Jacobus Clericus

cognomine seti. Jobannis Traject., salutem in Domino sempitcr-

nam. Noverit discretio vestra, quod nos mandatum vestrum uni-

versis transmissum de denuntiatione absolutionis nobilis viri do-

mini Florentii, comitis Hollandiae, ad cautelam executi fucrimus

feria sexta post festum beatorura Pctri et Pauli app., in ecclesi»

Digitized by Google

I

— 387 —
_2*Iajori ecclesiae Traject, pracsentibus praelatis .... Giselberto

*3c Amestelle, praeposito b. Mariae, Henrico decano eccl. Sti.

£al*atoris, et universali ecclesiae Traject., denuntiando ipsum

id ^or ' absolutum ad cautelam, prout in litteris vestris

jy,
praescntibus appensis eontinetur. In cujus rei testimonium prae-

sentcm litteram praesentibus appensam nos Jacobus, decanus Sti.

Johannis, Giselbertus de Amestelle, praepositus S. Mariae, et

Henricus, decanus Sti. Salvatoris, duximus sigillandam. Dat. a. d.

; 1L CC. LXXX secundo, feria sexta post dict. festum Petr. et

Pauli App.

iï'| XII.

17 September 1282.

.-
I

Mag. Godefridus dictus Postel, canonicus S. Pauli, subdelegat.

Henrici episc. Morin. — Mag. Gerardus de Tortofonte, can.

Morin, subdeleg. archidiaconi Flandriae in eccl. Morin., cantor

eccl. Morin., judex a PP. datus in causa inter Florentium, com.

Hollandiae, ex una et archiepiscop. Colon. ex altera partc— Zut-

liollandiae, Kicnlandiac et Batuae dccanis Cbristianitatum, nee

non in Valkenborgh, Maesland, Sande presbyteria et universis

etc. in dioc. Colon., Leodien. et Trajectin. commorantibus, ac

Gerardo de Breda, clerico. — Constat Siffridum areb. suis exi-

gentibus contumaciis — primo ab ingressu ecclesiae et postmo-

dom — ab officio esse suspensum, — et monitum ut comiti de

10 Liibr. Tur. taxat. pro expensis contumaciae intra meiisem satis-

faceret, — suspensum — iterumque citatum Morini ad crastin. ex-

altat. S. crucis. — Minimo comparuit.— Nos taxavimus expensas

ad 40 L. Tur. — Moneatis eum — et ut de contemptu diei —
satisfaciat, intimantes eum, ut Morini sc sistat ad feriam quartam

post festum omnium Sanctorum cact.

[Verder too als in de dagvaarding, onder N°. X, staat uit-

gedrukt.]

Transfixae sunt literae executoriae 1". Decani Christianitatis

in Batue. 1282 in crastino Simonis et Judae [29 Octob.] 2'.

Magistri Jacobi, canon. Morin, et officialis Leod. 1282 secunda

teria post Bemigii incipiente Octobr. hora vespertina [5 Oct.] per

decanum Ricnlandiae et Gcrardum de Breda, clcricum. 3°. Offi-

cialis Trajectensis. 1282 feria quinta et sixta post f. beati
r

: 25*
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Jüchaelis [1» 2 Octob.] in eccl. Majori et s. Salvatoris per dec.

Bienlandiae ct Gerarcl. de Breda, clcricum. 4°. Zuithollandiae,

Bijnlandiae dccani ch ristianitatum, de Dordt, de Delf, de Leyden,

dc 'Aande, de Valken burch, de Maseiant, presbyteri, ac Gerardus

de Breda. 1282 in v igilia Simonis et Judae [27 Octob.].

xin—XVII.

22 September 1282.

Xin. "Universis praesentes visuris officialis curiae Traject

salutem in Domino. Noveritis, quod nobilis vir. dom. Florentius,

comes Hollandiae, est et semper fuit de dyoees. Trajectin. et

subditus Traject, episcopi seu electi, suffraganei dom. Coloniensis

archiepiscopi, — et quod idem dom. archiepiscopus excommuui-

cationis sententiam tnlit in dictum comitem, de qua. agitatur co-

ram reverendo patre dom. H. Morinensi episcopo, et venerabilibos

viris, arcbidiacono Flandriae in ecclesia Morinensi et cantore

Morin., judicibus super boe a sede apostolica deputatis seu snb-

delegatis ab eisdem; hoe est et fuit contra jura in casu sibi non

permisso, in quo dictus archiepiscopus in dictum comitem juris-

dictionem aliquam non habebat, ct pruemissa publica sunt et

notoria in partibus nostris, adco quod nulla tergiversatione celari

possunt, quod omnibus, quorum interest, tenore praesentinm in-

notescat. Datum ann. Dom. 1282 in crastino b. Matthei Apostoli

et Euangelistae. Utimur sigillo cur. Traject. Datum ut supra.

XIV. [Eensluidende verklaring van F. . . de permisiione . . •

abbas monasterii b. Alberti in Egmunda ordinis sancti Benedict.

Traj. dioc. Datum 1282, in die S. Lucae Euangelistae (18 October).

Florentius is dc 19de abt van Egmond geweest van 1275—1804.

Zie Chronic. Egmitnd., p. 56.]

XV. [Eensluidende verklaring van Jacobus, decanns ecclesiae

Sancti Johannis Traject. Dat. feria secunda ante festum Sytnonu

et Judae 1282 (26 Octob.).

Jacobus Iiusius was zeer werkzaam als deken van S. Jan. Zie

Hoynck v. Papendr., Analecla, III, 1, p. 263.]
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[Eensluidende verklaring van G. praepositu3 et archi-